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             Phượng Kỳ, ngày 25 tháng 4  năm 2023

KẾ HOẠCH 
Phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn xã Phượng Kỳ năm 2023

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH 
Trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 quay trở lại, 

đang bùng phát ở nhiều nơi trên cả nước. Tính từ đầu tháng 4/2023 đến ngày 
18/4/2023 dịch COVID bùng phát mạnh hơn, riêng ngày 17 và 18/4, tỉnh Hải 
Dương ghi nhận 104 ca nhiễm mới xuất hiện rải rác ở tất các huyện trong toàn 
tỉnh, nhiều nhất là thành phố Hải Dương và huyện Ninh Giang, có nhiều ca nặng 
và phải nhập viện, tại huyện Tứ Kỳ đã xuất hiện các ca nhiễm nhưng còn rải rác 
mắc ở một số xã. 

II. NHẬN ĐỊNH, DỰ BÁO
- Tình hình dịch bệnh COVID-19 năm 2023 diễn biến sẽ khó lường, đối 

tượng tiếp xúc nguồn lây khó kiểm soát được vì cơ chế thị trường đang mở rộng, 
các ca bệnh mới tiềm ẩn ủ bệnh nên sẽ lây lan nhanh ra cộng đồng.

- Việc người dân chủ quan lơ là cho rằng đã tiêm vắc xin, nhưng không 
hiểu lâu ngày lượng vắc xin trong cơ thể đã  hết, giảm miễn dịch trong cơ thể.

- Đặc điểm của vi rút COVID-19 luôn biến thể thành chủng mới có tốc độ 
lây lan lan nhanh (siêu nhanh).

- Sau một thời gian khống chế được dịch bệnh, và người dân đã được tiêm 
phòng nên càng chủ quan lơ là công tác phòng bệnh kém, hàng ngày phải 
thường xuyên tiếp xúc nơi đông người như đi du lịch, làm công ty, dự lễ hội sinh 
nhật, tổ chức đám cưới …

- Tình hình sản xuất và nhập vắc xin chưa đủ để cung ứng cho công tác 
phòng bệnh - Khí hậu thời tiết nóng ẩm thất thường, môi trường, không khí luôn 
bị ô nhiễm.

Như vậy, việc lơ là chủ quan tiếp xúc gần với các đối tượng nhiễm là khó 
tránh khỏi dễ nguy cơ trở thành nguồn lây để dịch bệnh bùng phát.

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
- Căn cứ công văn số 2116 BYT-YTDP  ngày 12 tháng 4 năm 2023 của Bộ 

y tế  về việc tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19;
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- Căn cứ Công văn số 1184/UBND-VP ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh Hải 
Dương về việc tăng cường các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trên địa 
bàn tỉnh;

- Căn cứ Công văn số 430/UBND-YT ngày 14/4/2023 của UBND huyện Tứ 
Kỳ về việc tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19;

- Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-BCĐ ngày 24 tháng 4 năm 2023 Ban Chỉ đạo 
phòng chống dịch bệnh nguy hiểm trên người và dịch COVID-19 xã Phượng Kỳ 
về Phòng, chống dịch COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm trên người trên địa 
bàn xã năm 2023;

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh COVID-19 ở trong nước cũng như tỉnh 
Hải Dương  đang bùng phát và lây lan;
  Ban chỉ đạo PCD xã Phượng Kỳ xây dựng Kế hoạch triển khai công tác 
phòng chống dịch COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm trên người với các nội 
dung như sau:
  III. MỤC TIÊU
 1. Mục tiêu chung

Triển khai các biện pháp phòng bệnh, chủ động giám sát chặt chẽ nhằm 
phát hiện sớm người mắc bệnh dịch nguy hiểm xâm nhập về địa phương để xử 
lý kịp thời, hạn chế tối đa dịch bệnh lây lan ra cộng đồng và gây tử vong.

Tích cực chủ động tiêm phòng vắc xin phòng bệnh khi có chỉ đạo của cấp trên.
2. Mục tiêu cụ thể

  - Tình huống 1. Chưa ghi nhận ca bệnh trên địa bàn xã
 Triển khai kế hoạch, các biện pháp phòng chống dịch tới các thành viên 
trong BCĐ, giám sát phát hiện sớm ca mắc bệnh đầu tiên trên địa bàn xã để có 
biện pháp phòng, chống kịp thời tránh lây lan ra cộng đồng.
  - Tình huống 2. Xuất hiện các ca bệnh xâm nhập vào địa bàn xã
  Khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để ổ dịch, cách ly điều trị tích cực nhằm 
hạn chế thấp nhất dịch lây lan ra cộng đồng.
  - Tình huống 3. Dịch lây lan trong cộng đồng
      Đáp ứng nhanh, khoanh vùng cách ly nghiêm ngặt cả hệ thống chính trị 
cùng nhân dân tích cực vào cuộc chống dịch như chống giặc xử lý kịp thời triệt 
để ổ dịch, điều trị tích cực nhằm hạn chế thấp nhất tử vong.
        IV. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 
     1. Công tác chỉ đạo

-  BCĐ xây dựng kế hoạch họp triển khai, phòng chống dịch bệnh COVID-19, 
phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

- Bám sát chỉ thị, công văn chỉ đạo của cấp trên để triển khai thực hiện.



3

- Khi có dịch bùng phát trên địa bàn cần có phương án tốt nhất để xử lý kịp 
thời, hạn chế gây lãng phí tốn kém tiền của nhân dân.
 -  Chỉ đạo các tiểu ban cần xây dựng kế hoạch sớm khi chưa có dịch, khi có 
dịch thì xây dựng phương án đáp ứng nhanh hiệu quả phòng, chống dịch.

- Tổ chức kiểm tra đôn đốc, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện ở 
các tiểu ban trên địa bàn xã.
  2. Công tác tuyên truyền
 Là công tác vô cùng quan trọng được cặp nhật thông tin nhanh nhất về chỉ 
thị, công văn của tỉnh, huyện cho toàn dân nắm được, cung cấp 1 số kiến thức 
cho người dân biết không hoang mang lo sợ về nguyên nhân, triệu chứng và 
những biện pháp phòng, chống dịch COVID .
  - Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, chi hội thôn, tuyên 
truyền phòng, chống dịch bệnh trên các phương tiện truyền thông và  tại các 
cuộc họp.

- Tuyên truyền hạn chế tiếp xúc nơi đông người, khi tiếp xúc phaỉ đeo 
khẩu trang, rửa tay sát khuẩn hàng ngày, nếu có biểu hiện nghi ngờ cần làm test 
để kiểm tra ngay.

- Thực hiện và chấp hành nghiêm các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ.
 3. Nâng cao năng lực, kiến thức phòng và điều trị bệnh 

- Tập huấn tuyên truyền cho cán bộ và người dân tự lấy mẫu xét nghiệm 
nếu kết quả dương tính thì báo cơ quan chuyên môn tự cách ly ở nhà.

- Hướng dẫn người bệnh tự cách ly, đeo khẩu trang khi tiếp xúc tránh tiếp 
xúc nơi đông người.
  4. Giải pháp chuyên môn
 4.1.  Khi chưa có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã 
 * Tập huấn chuyên môn 
       BCĐ cần chuẩn bị tốt nhân lực tham gia PCD, được tập huấn chuyên môn 
kỹ thuật hướng dẫn cách ly,vận chuyển bệnh nhân, phun thuốc khử trùng, kiểm 
tra thân nhiệt, giám sát ca bệnh, chùm ca bệnh. 
 rút kinh nghiệm của các đợt dịch trước, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 
thành viên BCĐ
 - Củng cố đội cơ động tham gia PCD của xã. Phân công nhiệm vụ, chuẩn bị 
tốt các phương án dự phòng.
- TTYT tổ chức tập huấn thành thạo cho cán bộ trạm, cán bộ y tế  thôn về cách 
giám sát PCD

* Công tác giám sát
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 - Chỉ đạo các tiểu ban giám sát chặt chẽ dịch bệnh ở cộng đồng, vùng dịch 
về địa phương để có biện pháp cách ly tốt và lấy mẫu xét nghiệm .
 * Công tác hậu cần
  - Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí chuẩn bị cơ số thuốc men, vật tư, 
trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác phòng chống dịch.
  4.2. Khi xuất hiện dịch COVID-19 trên địa bàn xã
  * Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Các tiểu ban khi phát hiện ca nhiễm, nghi nhiễm báo về cơ quan chuyên 
môn Trạm y tế để xác minh lại nếu kết quả khẳng định Trạm y tế tham mưu cho 
lãnh đạo BCĐ xã, hoặc nhắn tin trên nhóm BCĐ phương án chống dịch thuận 
lợi nhất.

 - BCĐ Tổ chức họp khẩn hoặc thông báo trên nhóm zalo cho các tiểu ban, 
trạm y tế  thực hiện nhiệm vụ phương án chống dịch ngay.

- BCĐ thường trực phòng chống dịch tại UBND  xã, bộ phận chuyên môn 
trực tại trạm y tế xã, Phối hợp cùng đội chống dịch cơ động xã sẵn sàng xuống 
thôn xử lý ổ dịch.

- Hàng ngày theo dõi cặp nhật thống kê số ca mắc mới và tình hình sức 
khoẻ người mắc.

* Công tác khoanh vùng và dập dịch thực hiện 4 tại chỗ gồm
(Lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ).
Qua kinh nghiệm công tác phòng chống dịch những năm 2022 việc cách ly 

bệnh nhân điều trị tại nhà là biện pháp hữu hiệu nhất, giảm nhân lực, tiết kiệm 
chi phí, thuận lợi cho người bệnh cách ly.

- Chuẩn bị đầy đủ test COVID, thuốc men điều trị, cấp cứu và phương tiện 
khi có thông tin thông báo từ BCĐ, và người nhà người bệnh.
 - Cơ quan chuyên môn thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm 
trong công tác chẩn đoán điều trị, chăm sóc để kịp thời điều chỉnh các hướng 
dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.
 - Các trường hợp tử vong do bệnh dịch bệnh COVID gây lên  thực hiện theo 
hướng dẫn số 5686/BYT-MT ngày 25/8/2014 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn công 
tác vệ sinh môi trường, quản lý chất thải trong chăm sóc, điều trị người nhiễm.
  * Công tác giám sát
 - Tăng cường giám sát các trường hợp nghi ngờ mắc  có yếu tố dịch tễ liên 
quan, giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của người bệnh và người tiếp xúc gần.
        - Giám sát chặt chẽ người đang bị cách ly tiếp xúc với cộng đồng bên ngoài
 - Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm, xử lý ổ dịch kịp thời.
 -  Thực hiện và chấp hành nghiêm các chỉ thị của thủ tướng chính phủ
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* Công tác hậu cần
 - Nhận định tình hình dịch nếu có thể kéo dài, tham mưu cho Đảng uỷ-
UBND, BCĐ huyện tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện đủ, 
kịp thời đáp ứng yêu cầu triển khai các biện pháp phòng, chống dịch có hiệu quả. 
  - Tham mưu cấp trên thực hiện chính sách hỗ trợ cho cán bộ thực hiện công 
tác điều tra, xác minh ổ dịch, thường trực,cấp cứu hộ tống bệnh nhân, người trực 
tiếp điều trị cho người bệnh. phòng chống dịch.
  - Chuẩn bị hậu cần cho tình huống dịch bùng phát, lan ra diện rộng.
  4.3.  Dịch lây lan trong cộng đồng 
  * Công tác chỉ đạo.
     -  Báo cáo hàng ngày tình hình diễn biến của dịch lên BCĐ PCD của huyện 
để nhận được sự chỉ đạo kịp thời.
  - Phối hợp với các  tiểu ban, tổ COVID cộng đồng trên địa bàn xã báo cáo 
diễn biến tình hình, và các chi viện cần thiết, như nhân lực, trang thiết bị, hậu 
cần cho công tác PCD.
      - Triển khai các chỉ thị văn bản, chỉ đạo của cấp trên  cho cán bộ và nhân dân 
nắm được.
 * Công tác giám sát
       - BCĐ tổ chức kiểm tra giám sát, hướng dẫn và đánh giá việc triển khai 
công tác PCD của từng tiểu ban và tổ COVID cộng đồng.
  - Tăng cường giám sát các ca bệnh, chùm ca bệnh tại các địa phương áp 
dụng việc báo cáo hàng ngày và chia sẻ thông tin kịp thời.
 - Tiếp tục triển khai việc giám sát trên cơ sở các nguồn thông tin, khoanh 
vùng, xử lý kịp thời.

* Công tác điều trị 
 - Thực hiện nghiêm ngặt việc tổ chức cách ly, kiểm soát nhiễm khẩn, phòng 
chống lây nhiễm chéo, làm thông thoáng buồng bệnh để giảm nồng độ vi rút.

Tập trung tối đa nguồn lực và chuyên môn kỹ thuật để điều trị bệnh nhân 
hạn chế tối đa trường hợp tử vong.
  - Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho cán bộ y tế trực tiếp tham 
gia khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân, không để xảy ra hiện tượng lây nhiễm 
sang cán bộ y tế.
  - Tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, điều trị , các đội cấp cứu lưu 
động, sẵn sàng hỗ trợ địa phương cấp cứu, điều trị bệnh nhân khi có yêu cầu.
   - Thường xuyên cập nhật đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chẩn 
đoán điều trị, chăm sóc kịp thời chỉ đạo phù hợp.
   * Công tác hậu cần.
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BCĐ  dự trù kinh phí cho công tác phòng chống dịch, nếu dịch lớn kéo 
dài cần tham mưu cho BCĐ - PCD huyện hỗ trợ bổ sung trang thiết bị dụng cụ 
thuốc men hóa chất, huy động sự ủng hộ của nhân dân, các nhà tài trợ, nhà hảo 
tâm, các tổ chức chính trị cho công tác PCD.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ cho cán bộ thực hiện công tác điều tra, xác 
minh ổ dịch, thường trực,  người trực tiếp điều trị cho người bệnh.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 năm 2023 của Ban chỉ 
đạo xã Phượng Kỳ, Ban chỉ đạo yêu cầu các thành viên BCĐ nghiêm chỉnh chấp 
hành tích cực thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả cao nhất./.       

Nơi nhận:
- TV Đảng uỷ; TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Trưởng các ngành đoàn thể;
- Thành viên BCĐ
- Lưu VP.
      

TM.BAN CHỈ ĐẠO PCD
TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND
Tấn Văn Duẩn
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